关于评选2022届优秀毕业生的通知

各学部、院系：
根据《北京师范大学优秀毕业生评选办法》《北京师范大学研究生奖助学金设立方案》，学校组织2022届优秀毕业生的评选工作。
2022届优秀毕业生的评选分为“北京师范大学优秀毕业生”（校级）和“北京市优秀毕业生”（市级）两级，按照毕业学生人数比例，具体参评人数参见附件。
现将有关工作安排如下：
一、评奖原则
坚持公平、公正、公开和好中选优的原则，充分发挥奖学金的激励和导向作用。
二、参评范围和名额分配
优秀毕业生的申请对象为我校2022届在规定学制内毕业的非定向全日制学生。根据市教委要求，留学生、港澳台生、委培生、单位定向生不在评选范围。

各学部、院系优秀毕业生名额分配情况见附件1，数据统计截止时间4月30日。
三、奖项类别
1.校级优秀毕业生
设北京师范大学“优秀毕业生”荣誉称号，根据各学部、院系2022届规定学制内应届毕业生人数，按照本科生10%、硕士生10%、博士生15%分配名额（见附件1），最终入选学生奖金金额为本科生1000元/人，学术型硕士生1500元/人，博士生2000元/人。

专业学位研究生由学校统一颁发荣誉证书，奖金由各培养单位自行决定是否配发及配发额度。
2.市级优秀毕业生
按照北京市教委通知要求，根据各学部、院系2022届规定学制内应届毕业生人数的5%分配名额（见附件1），授予“北京市优秀毕业生”荣誉称号，由北京市教委颁发荣誉证书。
四、评选条件
（一）校级本科优秀毕业生的评选条件

1.政治上积极要求进步，热爱祖国，拥护党的基本路线和各项方针、政策，模范遵守国家法规和校规校纪，能够服从祖国需要，有良好的道德品质。

2.在校期间学习总评成绩达到良好以上，并符合下列情况之一：

（1）在校学习期间获得过国家奖学金（不含国家励志奖学金）或被评为市级及以上三好学生、优秀学生干部或北京师范大学十佳大学生荣誉称号；

（2）在校期间两次获得校级三好学生、优秀团员、优秀学生干部或京师先锋党员荣誉称号（两次获得同一类奖项或分别获得两类奖项均可）；

（3）在校期间两次获得校级京师一等奖学金、京师二等奖学金、特等学术奖学金、一等学术奖学金、特等竞赛奖学金、一等竞赛奖学金（两次获得同一类奖项或分别获得不同奖项均可）；

（4）在校期间三次获得校级京师三等奖学金、二等学术奖学金、三等学术奖学金、二等竞赛奖学金（三次获得同一类奖项或分别获得不同奖项均可），同时并获得过校级三好学生、优秀团员、优秀学生干部、社会工作奖学金中的某一项奖励。
3.在校期间有重大发明创造或为学校、为社会做出突出贡献的毕业生，可优先推荐评选。

4.对响应国家号召献身国防事业，自愿到西部、到艰苦边远地区和基层就业、创业的毕业生，可优先推荐评选。
5.在校期间受过纪律处分、有不及格科目者不得参加评选。

（二）市级本科优秀毕业生评选条件

获得本年度北京师范大学优秀毕业生称号，同时具备下列条件之一：

1.在校期间被评为市级以上三好学生、优秀学生干部等荣誉称号；
2.在校期间获得两次及两次以上校级三好学生、校级优秀团员或校级优秀学生干部荣誉称号（两次及两次以上获得同一类奖项或分别获得上述不同奖项均可）；
北京市优秀毕业生本着宁缺毋滥的原则从校级优秀毕业生中符合上述条件的学生中产生。
（三）研究生优秀毕业生评选条件
1.基本条件
申请者必须具备以下基本条件：
（1）热爱祖国，遵纪守法，诚实守信，品德优良；
（2）努力学习，积极开展科研工作；
（3）在校期间曾荣获校级及以上奖励者。
在校期间受过纪律处分、有不及格科目者不得参加评选。
2.优先推荐条件
（1）具有正确的就业观，响应国家号召献身国防事业，自愿到西部、到艰苦边远地区、基层就业和创业的。
（2）在校期间有过自强自立或身残志坚等突出表现、有过见义勇为或舍己救人等突出事迹，受到表彰和媒体报道的。
（3）在校期间有重要发明创造，或为学校和社会做出过突出贡献的。
3.市级研究生优秀毕业生必须在校级优秀毕业生范围内产生。
五、评选程序

1、5月6日－5月20日，个人申请、学部院系内部评选。
学生个人申请，经学生评议、投票选举、班级主任和学部、院系学生工作领导小组审核，确定候选学生名单，并在学部、院系内公示，公示期一周。

2、约5月27日—5月29日，候选学生进行网上申请，学部院系网上审核。
候选学生登录学生学生活动管理系统（信息门户-学生活动管理系统），提交申请并上传证明材料。（申请方法见附件2）

学部、院系负责老师对候选学生信息进行线上审核，在5月30日（周一）上午11:00前提交《优秀毕业生汇总表》（附件3）电子版到xsglc@bnu.edu.cn，以便学校审核时进行名单核准。
3、约6月初，学校审核、公示。
党委学生工作部审核学生申请后，对市、校级优秀毕业生候选人进行二次公示，公示期一周。

4、提交纸质申请表（具体时间另行通知）

系统中打印《北京地区优秀毕业生登记表》（市级）、《北京师范大学优秀毕业生申请表》（校级），签署意见后交由学部、院系学生工作领导小组签章，两种申请表均一式两份。
由学部、院系统一将候选人申请表按学生层次和申请级别分类收齐，报党委学生工作部（学16楼南侧210办公室）。
5、学工部将为获奖学生颁发奖金和证书。毕业前，学工部将审核完毕的申请表发还院系，由院系归纳毕业生档案时，统一归入学生档案。
六、评选说明
1.申请此项荣誉的候选人，应提供真实有效的申请材料，评选过程中如发现徇私舞弊、弄虚作假等行为，除取消其评选资格外，还应视情节严肃处理；
2.对已经被评为优秀毕业生的同学，如因在毕业离校前出现不符合优秀毕业生要求的情况，经党委学生工作部核准后，由院系负责收回其证书和奖金，并上报党委学生工作部；
3.北京市优秀毕业生最后评选以北京市通知为准，请各单位对申报北京市优秀毕业生的同学进行排序。
联系人：王宁，58802916，xsglc@bnu.edu.cn
党委学生工作部
2022年5月6日
附件1：优秀毕业生名额分配表
附件2：奖学金系统填写步骤及注意事项（优秀毕业生）
附件3：优秀毕业生汇总表
附件4：本科生优秀毕业生申请表（院系评审参考使用）
附件5：研究生优秀毕业生申请表（院系评审参考使用）
PAGE
1